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Redazione a cura della Commissione Comunicazione Istituzionale del CPO di Napoli 

 
NOTIZIE DALL’ORDINE N. 12/2014 

             
Napoli 05 Febbraio 2014 (*) 

 

La Direzione Centrale INAIL con nota del 3 Febbraio 2014 fa 

il punto della situazione sullo slittamento al 16/5/2014 del 

versamento dei premi scaturenti dall’autoliquidazione. Di 

grande rilievo la precisazione relativa al termine per l’inoltro 

della “comunicazione” di riduzione dei presunti per la 

determinazione della rata anticipata 2014. E’ anch’esso 

differito al 16 Maggio 2014. Ringraziamo il Consiglio 

Nazionale dell’Ordine per il fattivo e determinante intervento 

teso al chiarimento de quo.  

 

Nel numero 8/2014 del 24 Gennaio scorso della presente Rubrica, abbiamo 

affrontato la tematica dello slittamento al 16/5/2014 del versamento dei premi 

scaturenti dall’autoliquidazione di quest’anno, pur con tutte le incongruenze 

“ermeneutiche” derivanti dall’ombroso comunicato del Ministero dell’Economia 

datato 20 Gennaio. 

In parallelo, poi, una nota della Direzione Centrale dell’Istituto, del 23 Gennaio 

(parimenti pubblicata in uno a “Notizie dall’Ordine” n. 8/2014) che, pur 

adoperando in taluni passaggi il condizionale, ha cercato di far chiarezza in 

subiecta materia dando indicazioni sullo slittamento al 16 Maggio 2014 del 

versamento dei premi (anche quelli artigiani ed unitari per artigiani) e sul 

numero delle rate per coloro che avessero prescelto tale modalità. 
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Ricorderete, infatti, come l’interpretazione Ministeriale riconduceva lo 

slittamento al 16 Maggio 2014 relativamente a quelle sole aziende che, a tale 

data, avessero versato il premio derivante dall’autoliquidazione in unica 

soluzione. 

La nota INAIL del 23 Gennaio 2014 chiariva il tutto, pur lasciando inalterato il 

termine del 16/2/2014 per la comunicazione della riduzione dei salari 

per l’anno 2014, ai fini della determinazione dell’importo della rata 

premio anticipato. 

Questo significa che, da una semplice disposizione di rinvio del 

versamento dei premi al 16 maggio 2014 (in uno, non 

dimentichiamolo, ad un abbuono di 1 mld di euro) contenuta nella 

legge di stabilità 2014, si è passati ad una pletora di interpretazioni 

difformi  tra il comunicato Ministeriale del 20 gennaio 2014 e la nota 

INAIL del 23 Gennaio 2014. 

Il nostro Consiglio Nazionale, a fronte della “irrazionalità” della esclusione dal 

termine del 16 Maggio 2014 dell’adempimento della comunicazione della 

riduzione del presunto su cui determinare il premio anticipato del 2014 (come 

è a voi noto il termine dell’adempimento coincide, ormai da anni, con quello del 

versamento), ha fatto formale richiesta all’Istituto affinchè i due adempimenti 

coincidessero nella medesima data del 16/5/2014. 

E così è stato!!! Ma, c’è voluto il Decreto Legge n. 4/2014 (in G.U. n.23 del 

29/1/2014) il cui art. 2, comma 3 così dispone: 

“Al fine di consentire la rapida applicazione della riduzione dei premi e dei 

contributi dovuti per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e le malattie 

professionali prevista dall’art.1, comma 128 della legge 27 dicembre 2013 n. 

147 per l’anno 2014, i termini di cui all’art. 28, quarto comma, primo periodo, 

e all’art. 44, secondo comma, del Decreto del Presidente della Repubblica 30 

giugno 1965 n. 1124 e successive modificazioni, sono differiti al 16 mggio 

2014. Per i premi speciali di cui all’art. 42 del medesimo decreto presidenziale, 

diversi dai premi speciali unitari, i termini per il pagamento antecedenti al 16 

maggio 2014 sono differiti a tale data”. 

La Direzione Centrale Rischi, con nota del 3 Febbraio u.s., nel fare un excursus 

su tutto il provvedimento, ha chiarito che il termine per la presentazione 
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della comunicazione di riduzione del presunto, onde determinare 

l’importo della rata anticipata 2014, è il 16/5/2014 al pari del termine: 

a) Originariamente fissato al 17 febbraio 2014 per il versamento tramite F24 e 

F24EP dei premi ordinari e dei premi speciali unitari artigiani di autoliquidazione 

902014, sia per il pagamento in unica soluzione che per il pagamento delle 

prime due rate ai sensi delle leggi 449/1997 e 144/1999, con le modalità già 

esposte nella nota del 23/1/2014; 

b) Originariamente fissato al 17 marzo 2014 per la presentazione telematica delle 

dichiarazioni delle retribuzioni 2013 tramite i servizi “Alpi online” e “invio 

telematico dichiarazione salari”, per comunicare la volontà di avvalersi del 

pagamento rateale dei premi ai sensi delle leggi 449/97 e 144/99 e per 

chiedere la riduzione (per la regolazione 2014) prevista dall’art. 1, commi 780 e 

781, della legge n. 296/2006 a favore delle imprese artigiane; 

c) Originariamente compreso tra il 16 febbraio e il 16 aprile 2014 per il pagamento 

dei premi speciali anticipati per il 2014 relativi alle polizze scuole, apparecchi 

RX, sostanze radioattive, pescatori, facchini nonché 

barrocciai/vetturini/ippotrasportatori; 

d) Originariamente fissato al 30 Aprile 2014 per l’invio telematico degli elenchi 

relativi alla regolazione del primo trimestre 2014 delle polizze speciali facchini e 

delle polizze speciali barrocciai/ippotrasportatori. 

La citata nota fornisce, poi, istruzioni operative per alcuni casi ed adempimenti 

particolari. 

Più in particolare, l’Istituto, relativamente al termine per la comunicazione 

della riduzione del presunto per l’anno 2014 così si esprime: “A seguito di un 

ulteriore approfondimento della materia ed un’attenta lettura del complesso 

delle disposizioni che regolano l’autoliquidazione dei premi, anche in un ‘ottica 

di semplificazione degli adempimenti, si perviene alla conclusione che, il 

differimento del pagamento al 16 maggio produca i suoi effetti anche sul 

termine per la comunicazione motivata delle retribuzioni presunte per il 2014”. 

Ovviamente, le nuove basi di calcolo (id: tasso di rischio ridotto ai fini del 

risparmio contributivo di 1 mld) saranno comunicate in tempo utile. 

Ed anche questa piccola boccata di ossigeno per i nostri continui adempimenti 

è salutare.  

Un ringraziamento al nostro CNO!!!! 
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Buon lavoro!!!!! 

 

Ad maiora. 

IL PRESIDENTE 

        EDMONDO DURACCIO 

 

 

(*) Rubrica contenente informazioni riservate ai soli iscritti all’Albo dei Consulenti del 

Lavoro di Napoli. Riproduzione, anche parziale, vietata.  

Redazione a cura della Commissione Comunicazione Istituzionale del CPO di Napoli. 
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